

# GONIEC KRAKOWSKI 5 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,  
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięczne z odnośnieniem do domu Mk 120— Zamiejscowa Mk 135— Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 35. — Rok IV.

Kraków, sobota 5 lutego 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Naczelnik Państwa polskiego w Paryżu.

**Paryż, (PAT) Radio.** Marszałek Piłsudski przybył do Paryża o godzinie 11 rano na dworzec północny. Na dworcu powitał marszałka prezydent Rady ministrów Arystedes Briand. Naczelnik Piłsudski złożył wizytę prezydentowi republiki, a o godzinie 2 popołudniu złożył wieńiec na grobowcu nieznanego żołnierza. Wieczorem odbędzie się obiad w pałacu Elizejskim.

**Paryż, (PAT)** W zastępstwie prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej powitał marszałka Piłsudskiego na dworcu kolejowym generał Lassen. Marszałek Piłsudski przybył w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Sapiehy. Na powitanie marszałka przybyli na dworzec kolejowy północny prezydent ministrów Briand i minister Guisthau. W południe marszałek Piłsudski złożył wizytę prezydentowi Rzeczypospolitej. O godzinie 12 w południe Millerand w towarzystwie generała Lassena rewizytował marszałka Piłsudskiego.

### Francja wobec odwiedzin Naczelnika Państwa.

**Warszawa (tel. M.)** Z Paryża nadeszła tutaj depesza następująca: **Prasa żywo interesuje się wizytą Piłsudskiego.** Wielka prasa codzienna poświęca artykuły jego osobie. Miesięczniki zamieszczają wyczerpujące artykuły o Polsce i o jej Naczelniku. Te same kwestye omawiają liczne broszury, które ostatnio ukazały się na półkach księgarskich. **Rząd i społeczeństwo francuskie przygotowują uroczyste przyjęcie, pragnąc zamianistować zbliżenie polsko-francuskie.** Pisma i elementy wrogie Polsce okazują silne zdenerwowanie, potwierdzając tem wielkie znaczenie zbliżenia polsko-francuskiego. — Prasa paryska poczyniła kroki, celem nawiązania ścisłego kontaktu z dziennikarzami polskimi.

**Paryż (PAT), Havas.** Ogłoszony dzisiaj urzędowy program przyjęcia Naczelnika Państwa polskiego, Józefa Piłsudskiego we Francji, złącza się z tym, który już poprzednio ogłosił dzienniki.

### Manifestacja Sejmu na cześć Francji.

**Warszawa, (Tel. M.)** Czwartkowe posiedzenie Sejmu było widowiskiem niezwykle serdecznej manifestacji na rzecz Francji i z okazji podróży Naczelnika Państwa do Paryża. Marszałek Trąpczyński wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że cały naród polski łączy się w wyrazach sympatii dla przyjaciół naszych nad Sekwaną. Przemówienia marszałka Trąpczyńskiego izba wysłuchiwała stojąc, dając dowód długotrwałymi oklaskami, że w zupełności solidaryzują się z wywodami swego przewodniczącego.

**Warszawa, (PAT)** Wczorajsze posiedzenie Sejmu otworzył marszałek następującym przemówieniem: W dzisiejszej historycznej chwili, gdy Francja przyjmuje gościnnie Naczelnika Państwa Polskiego i zastępców naszego rządu, i Sejm nasz winien zaznaczyć swoje stanowisko. Powinniśmy nie pozostawić ani cienia wątpliwości, że jakkolwiek u nas w stosunkach wewnętrznych panują antagonizmy, czy to ideowe, czy to osobiste, to przecież na zewnątrz stanowimy jednolity front, nie tylko w stosunku do naszych wrogów, ale i przyjaciół, winniśmy zamantestować, że za wyrazami sympatii, jakie Naczelnik Państwa dzisiaj składa Francji, stoi cały naród polski. **Wielkie węzły przyjaźni, krwi wspólnie przelanej, łączą nasze narody.** Węzły te trwale, są oparte na wzajemnym żywotnym interesie. Jeśli sympatyje narodów częściej zmieniają, to przecież nie może się zmienić położenie geograficzne Polski i Francji. Przecież już przed kilkudziesięciu laty największy nasz wróg powiedział, że niepodległa Polska oznaczałaby drugą armię francuską nad Wisłą. Orzeczenie to, oświetlające sytuację europejską, winno być wskazówką dla obu narodów. Trzeba, aby połączone armie obu narodów były ostrzeże-

niem dla każdego, ktoby chciał naruszyć spokój europejski. Ścisła łączność między naszymi armiami umożliwi Polsce i Francji spokojną pracę nad odbudowaniem obu krajów, przyczyni się niewątpliwie i do tego, że ciężary wojskowe w obu krajach nie osiągną tej przygniatającej wysokości, pod jaką przed wojną światową jęczała Europa. Nie wątpliwy także, że braterstwo broni przez wzgląd na doświadczenia poczynione w wojnie światowej, wywoła w obu narodach przeświadczenie o konieczności wzajemnej życzliwości na polu ekonomicznym. Niech dzisiaj nad Sekwaną głośnie echem odbiją się okrzyki, jakie wznosimy w Sejmie polskim: **Niech żyje Francja!** Okrzyk ten trzykrotnie powtórzyli posłowie, stojąc.

Na wniosek posła Rosseta uchwalono wysłać depezę do francuskiej Izby deputowanych z okazji pobytu Naczelnika Państwa Polskiego w Paryżu.

### Głosy prasy francuskiej.

**Paryż (PAT), (Od specjalnego korespondenta).** „Journal des Debats“ zamieszcza artykuł wstępny, poświęcony marszałkowi Piłsudskiemu, w którym zaznacza, że ludność paryska powita Naczelnika Państwa polskiego z nadzwyczajnym szacunkiem, jak na to zasługuje tak wysoka osobistość. Następnie dziennik podaje szczegóły z życia Naczelnika Państwa polskiego oraz jego działalność w czasie wojny, podkreślając, że za pośrednictwem P. O. W. starał się nawiązać stosunki z mocarstwami sojuszniczymi. Artykuł wymienia wybitne zasługi marszałka i stwierdza, że stalowy jego charakter jest wcieleniem duszy narodu, który Piłsudski wskrzesił, obronił i zjednoczył.

**Paryż (East Express).** Prasa francuska zamieszcza artykuły z powodu przyjazdu marszałka Piłsudskiego. „Petit Journal“ przypomina, że Piłsudski był już w Paryżu, obecnie przybywa jako przedstawiciel wielkiego, silnego państwa. „Journal des Debats“ daje życiorys Piłsudskiego i uciesza w nim duszę całego narodu.

### Izba deputowanych wobec gościa polskiego.

**Paryż, (PAT) Radio.** Z powodu przyjazdu marszałka Piłsudskiego do Paryża piszą dzienniki, że ludność Francji urządzi Naczelnikowi Polski manifestację na dowód, jako Polska bliską jest wszystkim sercom francuskim. „Eclair“ donosi, że **deputowany Furlich zażąda przyjęcia Naczelnika Państwa Polskiego przez Izbę.** Dziennik podnosi, że Polska zawsze była Francji bliską, a dziś jeszcze ściślejsze węzły serdeczne łączą oba kraje. Jeżeli Polska potrzebuje Francji, to wzajemnie Francja potrzebuje Polski.

### Podróż Naczelnika Państwa przez Niemcy.

**Warszawa (tel. M.)** Marszruta pociągu Naczelnika Państwa w drodze do Paryża uległa w ostatniej chwili zmianie. Pociąg ten skierowano na kolonię przez Drezno, nie zaś przez Berlin. Delegacja polska, która miała spotkać Naczelnika Państwa na dworcu w Berlinie, udała się pod przewodnictwem radcy legacji polskiej w Berlinie, Wysockiego, do Chodzieborza. Delegacja ta złożona jest z członków poselstwa i konsulatu polskiego, przedstawicieli prasy polskiej w Berlinie, Górnoślązaków, zamieszkałych w Niemczech, oraz weteranów z roku 1863. **Rząd niemiecki oddał do dyspozycji tej delegacji specjalny pociąg.** Delegacja ta była przyjęta przez Naczelnika Państwa w wagonie Naczelnika. Naczelnik Państwa rozmawiał przez pewien czas z członkami delegacji, a po 20-minutowym postoju pociąg ruszył w dalszą drogę.

## O rozejm wśród stronnictw Sejmu.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu. — O parcelację dóbr baszkowskich. — Sprawa orderu Białego Orła.

**Warszawa, (Telef. M.)** Po kilkudniowej przerwie w czwartek znów zebrał się Sejm. Wedle intencji marszałka Trąpczyńskiego mają się do niedzieli odbyć trzy posiedzenia Sejmu. Z tych piątkowe potrwa prawdopodobnie przez cały dzień. Można wyrazić nadzieję, że z uwagi na bytność Naczelnika Państwa we Francji stronnictwa sejmowe zawrą ze sobą rodzaj zawieszenia broni, t. zn., że będą się wystrzągały wszelkich rozpraw burzliwych, które mogłyby obniżyć powagę państwa, a tem samem jej naczelnego przedstawiciela, bawiącego obecnie na ziemiach francuskich. **Konieczność tę powinny zrozumieć wszystkie obozy z prawej i lewej izby.**

**Warszawa (PAT)** Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu po przystąpieniu do porządku dziennego przyjęto rezolucję komisji, wzywającą rząd do natychmiastowej parcelacji dóbr baszkowskich w województwie poznańskim, stanowiących własność ks. Reussa, i uwzględnienia przy parcelacji przedewszystkiem inwalidów i uczestników wojny polsko-rosyjskiej.

Następnie rozpatrywano wniosek posła Sobka w sprawie podniesienia pszczelnictwa. Przyjęto rezolucję komisji przedstawioną przez ks. Kurzawskiego, wzywającą rząd do przeznaczenia cukru na podkarmienie pszczoł i do wydania ustaw, chroniących pszczelnictwo.

Pos. Grzędzielski imieniem komisji regulaminowej przedstawił sprawozdanie w sprawie zezwolenia na ściganie sądowe względnie administracyjne posłów Kowalczyka, Torunia i Jurkiewicza. Przy wniosku komisji uchwalono wydanie posła Kowalczyka, odmówiono natomiast wydania dwóch innych.

Wniosek w sprawie przymusowego szczepienia świń przeciwko zaraźliwym chorobom zgodnie z orzeczeniem ministra rolnictwa Poniatowskiego, odesłano jako zbyt ogólnikowy do komisji.

W sprawie sprawozdania komisji konstytucyjnej dotyczącego ustanowienia orderu Białego Orła i Bene Merenti pos. Dubanowicz zaznacza, że nad sprawą tą komisja dopiero teraz w czasie posiedze-

nia izby może się narażać. Poseł wnosi przejście do obrad merytorycznych nad obu ustawami.

Przeciw temu wypowiedział się pos. Liebermann, jako przeciwko precedensowi w praktyce parlamentarnej niepożądanemu.

Marszałek przyznaje posłowi Liebermannowi poniekąd słusność, zarządza półgodzinną przerwę w posiedzeniu aby umożliwić zebranie się komisji konstytucyjnej.

Po przerwie pos. Dubanowicz komunikuje, że komisja po przeprowadzeniu pewnych zmian w projekcie rządowym o orderach uznała go za celowy. Zmiany dotyczą zaostrzenia klauzul prawnych przy składaniu kapituły, oraz zmiany nazwy orderu Bene Merenti na Polonia Restituta. Mowca wnosi o przyjęcie ustawy.

Pos. Liebermann opowiada się przeciw przyjęciu ustawy uważając wprowadzenie orderów za sprzeczne z artykułami projektowanej konstytucji i krytykując argumenty rządowego projektu o orderach.

Po wyjaśnieniu marszałka, że między projektem konstytucyjnym a ustawami orderowymi nie zachodzi sprzeczność pos. Lutostawski krytykował projekt rządowy, oświadczył się jednak za jego przyjęciem.

Pos. Adam Piotrowski (klub robotniczy) wypowiada się za ustawami ze względu na stosunki zagraniczne państwa.

Pos. Liebermann w ponownym przemówieniu zbijał wywody mówców poprzednich.

Izba przyjęła obie ustawy o orderach w drugim czytaniu. Na skutek opozycji 30 posłów, trzecie czytanie odbędzie się jutro.

Następne posiedzenie odbędzie się w piątek o godzinie 11 przedpołudniem. Jako trzeci punkt porządku dziennego znajduje się głosowanie nad konstytucją od art. 39.

### Głosowanie nad senatem za dwa miesiące?

**Warszawa (tel. M.)** W kołach sejmowych krąży pogłoski, że trzecie czytanie projektu konstytucji odbywać się będzie prawdopodobnie nie wcześniej, niż za dwa miesiące.

### Konferencya prezydenta witosza z posłami poznańskimi.

Warszawa (tel. M.). Prezydent ministrów Witosz zaprosił na jutro do palacu smiesnikowskiego posłów poznańskich na konferencyę. Posłowie zaproszeni są bez względu na przynależność partyjną. Przedmiotem obrad są sprawy bieżące byłej dzielnicy pruskiej.

### Oszczęrstwa p. Stapińskiego przed sądem marszałkowskim.

Warszawa (tel. M.). W Sejmie odbyło się dzisiaj pierwsze posiedzenie sądu marszałkowskiego, zwołanego dla zbadania zarzutów, poczynionych posłowi Rączkowskiemu przez pana Stapińskiego. Sąd przyjął do wiadomości pte-

masz sprawozdanie posła Rączkowskiego, póparto odpowiednimi dokumentami. Celem zbadania tych dokumentów i wysłuchania stron odroczone posiedzenie sądu. Orzeczenia należy oczekiwać w przeciągu 10 dni.

### Wydanie posła Dąbala sądowi.

Warszawa. (PAT) Komisya regulaminowa i nietykalności poselskiej pod przewodnictwem posła Sejdy uchwaliła w myśl wniosku posła Łuzaka odmówić zezwoleniu na ściganie posłów Dura i Chudego, natomiast postanowiono jednocześnie wydać posła Dąbala sądowi w Tarnobrzegu za obłąka rzuconą na członka tamtejszej kooperatywy.

## Sprawy polskie w Lidze Narodów.

Litwa — Gdańsk — Galicya wschodnia.

Warszawa. (Tel. M.) Dnia 21 bm. odbędzie się posiedzenie Rady wykonawczej Ligi Narodów, na którym będą rozpatrywane sprawy specjalnie obchodzące Polskę, do spraw tych należą: 1. Konflikt polsko litewski, 2. Zażalenie rządu polskiego z powodu wydalenia przez Austryę żydów galicyjskich, 3. Ostateczne przyjęcie kon-

styucyj wolnego miasta Gdańska, 4. Utworzenie Rady portowej i komunikacyjnej w Gdańsku i wybór jej przewodniczącego, 5. Prośba Gdańska o pozwolenie na wyrób amunicji zamówionej przez rząd peruwiański, 6. Podanie Ukraińców w sprawie Galicyi Wschodniej.

## Ządania Litwy kowieńskiej.

Kopenhaga. (PAT) Biuro Wolffa, Litewska Agencya Telegraficzna donosi, że rząd litewski zgadza się na popieranie plebiscytu pod następującymi warunkami: Usunięcie Żeligowskiego i wciśk polskich, z obszarów plebiscytowych, zaprowadzenie administracji neutralnej w obszarach plebiscytowych przez państwa neutralne nieinteresowane, zagwarantowanie, że wypadek

Żeligowskiego nie powtórzy się po plebiscycie, w kwestyi propagandy Litwa musi być traktowaną na równi z Polską. Dalej oświadcza rząd litewski, że wypełni swoje obowiązki i że rokował z rządem sowieckim w kwestyi wystawienia międzynarodowych oddziałów wojska. Rokowania jednak minęły bez rezultatu.

## Akcya przeciw bankom warszawskim

Warszawa (tel. M.). Władze ministerstwa skarbu przeprowadziły ponowną rewizyę w Banku kupiectwa polskiego. Wedle „Narodu”, do rąk władz dostał się materiał obciążający. W szczególności zwrócił na siebie uwagę władz wydział amerykański Banku kupiectwa polskiego.

### O ukaranie banków obniżających walutę polską.

Warszawa (tel. M.). Na czwartkowym posie-

dzeniu Sejmu poseł Zagórski i towarzysze z Narodowej Partii Robotniczej wnieśli wniosek nagły w sprawie spekulacji, uprawianych przez niektóre banki warszawskie, celem obniżenia kursu waluty polskiej. Wnioskodawcy domagają się, aby rząd przeprowadził energiczną śledztwo w sprawie tej i spekulantów ukarał karną karami majątku, pozbawieniem praw obywatelskich i karą więzienia. O wyniku dochodzą ma rząd zawiadomić Sejm w ciągu dwóch tygodni.

## Niemcy nie chcą przyjąć uchwał koalicyi co do odszkodowań.

(PAT). Berlin, 3 lutego.

Posiedzenie Reichstagu odbyło się we środę. Poseł Schiffer złożył imieniem partji centrum, niemieckiej partji ludowej, niemieckiej partji demokratycznej, bawarskiej partji ludowej i bawarskiego związku oświadczenie, w którym powiedział, że uchwały paryskie oznaczają zniszczenie sił gospodarczych narodu niemieckiego i są nie do przyjęcia, jak również nie nadają się za podstawę rokowań. Poseł Müller oświadczył z polecenia frakcyi socjalno demokratycznej, że zgadza się na wywody ministra Simonsa co do niewykonalności propozycyi paryskich. Nie znajdzie się żaden rząd w Niemczech, który przyjąłby te propozycye. Żądanie 42 rat rocznych przekracza możność finansową narodu niemieckiego. Mówca apeluje do robotników wszystkich krajów, aby zagadnienie odszkodowania dorowadzili na drogę właściwą. Poseł Berg, niemiecki narodowy poseł ludowy oświadcza, że jego partya uważa propozycye paryskie za nie do przyjęcia. Poseł Ledebour (socjalista niezawisły) oświadczył, że propozycye francuskie są nie do przyjęcia, żąda, aby rząd Rzeszy nie odrzucał rokowań nawet wtedy, gdyby odbywały się na innej podstawie, niż tego rząd

niemiecki sobie życzy.

Londyn. (PAT) „Morning Post” doradza obniżenie lewego brzegu Renu jako środek zmuszenia Niemiec do zapłaty odszkodowań.

Bruksela. (PAT) Ag. Havasa donosi: Izna i senat przyjęły entuzjastycznie odczytanie decyzji, które zapadły na konferencyi paryskiej.

Londyn. (PAT) „Times” omawiając mowę Simonsa piszą, że gdyby koalicya uwazała tę mowę jako prawdziwe oświadczenie co do stanowiska Niemiec, to wówczas sforsowały przed tą poważną kwestyą, której Briand chciał uniknąć. Pomimo to nikt nie będzie zaskoczony stanowiskiem dra Simonsa, który dalej kontynuuje swą rolę, jaką odgrywał w Spa. Stanowisko jego nie może przestraszyć koalicyi, która jest zupełnie zgodną w tem, by zmusić Niemcy do placenia odszkodowania. „Daily Mail” piszą, że gdyby Niemcy nie przyjęli postanowień konferencyi paryskiej, wówczas alianci muszą być gotowi do czynu, a skoro są do tego gotowi, nie pozostaje Niemcom nic innego, tylko się napiąć do żądań koalicyi. Tylko zupełna zgoda koalicyi może zapewnić spokój, podobnie, jak jedynie tylko zwycięstwo go zapewni.

## Pięć niemiecka w świetle angielskiem.

Horsea (PAT). Radio, Gazety angielskie obliczają koszt wojny światowej w samej Anglii na 110 miliardów funtów szterlingów i stwierdzają, że Niemcy wszystkim państwom sprzymierzonym mają zapłacić tylko 113 miliardów, a więc nie wiele o więcej, aniżeli wynoszą straty jednego tylko państwa. Prasa angielska przeciwstawia wielkość i umiarkowanie mocarstw sprzymierzonych bezwzględności niemieckiej i zaznacza, że Niemcy w razie zwycięstwa

z pewnością nie byłyby się przez dwa lata zastanawiali nad oznaczeniem sumy odszkodowań, jak to uczynił uciecaista sprzymierzonych. W razie zwycięstwa Niemiec, — pisze jeden z dzienników, — nie znalazłby się w Anglii, ani w innym kraju człowieka, który pod tytułem pięćdziesiątka niemieckiego nie musiałby krwawo pracować, byle tylko straje zwyciężone mogły wypłacić w walucie niemieckiej.

### Z rady ministrów.

Warszawa (tel. M.). Mimo święta, rada ministrów odbyła we środę posiedzenie, na którym rozpatrywała sprawy inspektoratu pracy, pomocy sławnej dla rolników, kwestye personalne i t. d. Dalszy ciąg tych spraw omawiano na czwartkowym wieczornym posiedzeniu rady ministrów.

### Tabory kolejowe dla Polski.

Warszawa (tel. M.). W Rydze odbyło się posiedzenie komisji redakcyjnej, z udziałem ekspertów kolejowych obu stron. Osiągnięto porozumienie na następujących podstawach. Tabory szerokości normalnej, ewakuowane z kolei polskich, będą zwrócone Polsce, natomiast tabory szerokościrowe będą odstąpione Rosyi za odpowiednim ekwiwalentem. Ustanowiono go z uwzględnieniem dzisiejszych cen taboru kolejowego.

### Wetna dla Polski.

Gdańsk (PAT). Na najbliższe dni zapowiedziane jest przybycie okrętów „Angelica”, „Maer” i „Niobe”, które mają przywieźć wetnę dla Polski.

### Wschodnia granica dla telegramów.

Warszawa (PAT). Ministerstwo poczt i telegramów zawiadomiło urzędy telegraficzne, że granicą prywatnej komunikacji telegraficznej i telefonicznej międzypaństwowej przyjęto do linii, biegnącej od Suwałk przez Sejny, Grodno, Mosty, Wołkowysk, Rożany, Berezynę katarską, Pińsk, Kowel, Luck, Dubno, Brody i dalej wzdłuż Zbrucza, aż do granicy państwa.

### Samowola poznańskiego departamentu rolniczego.

Warszawa (tel. M.). W kołach politycznych utrzymuje się pogłoska, że departament rolniczy byłej dzielnicy pruskiej zwalnia samowolnie, całkowicie wbrew ustawie o kasach chorych, obowiązującej na obszarze całej Rzeczypospolitej poszczególnych bogatych właścicieli ziemskich w Poznańskiem od obowiązku ubezpieczenia służby w kasach chorych. Wiadomość ta wywołała ogromne wzburzenie, szczególnie w kołach lewicowych.

### Zmniejszenie normy cukru dla miast.

Warszawa. (Telef. M.) Minister aprowizacyi Grodziecki oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, że pogłoski o zamierzonym zmniejszeniu normy cukrowej na kartki nie są ścisłe, raczej możliwe jest zmniejszenie normy dodatkowej cukru. Norma ta wynosi 300—400 gr. miesięcznie. Być może, że potrzeba ją będzie zredukować do 100—200 i 300 gramów miesięcznie. Na pytanie czemu to przypisać, minister powiedział, że dotychczas ministerstwo aprowizacyi dawało ludności wiejskiej tylko 4 razy do roku cukier. Obecnie Sejm uchwalił, aby ludności tej dawać cukier 12 razy do roku. Na to potrzeba 1200 wagonów cukru więcej. A więc możliwym jest, że z tego powodu norma cukru dla miast będzie obniżona. Oprócz tego koniecznym okazał się wywóz półtora tysiąca wagonów cukru zagranicę wzamian za nawozy sztuczne.

### Sprawa robotników rolnych.

Warszawa. (PAT). W dniu 29 stycznia odbyło się pod przewodnictwem głównego inspektora pracy zebranie przedstawicieli związku ziemian. Zebranie poświęcono znalezieniu podstawy dla rozpoczęcia rokowań między związkiem ziemian a związkiem zawodowym robotników rolnych. Narady doprowadziły do porozumienia co do szeregu spraw, dotyczących wzajemnych stosunków związku zawodowego robotników rolnych a związku ziemian. Omówienie punktów, co do których nie nastąpiło jeszcze porozumienie, odłożono na 4 lutego. W ten sposób rokowania między temi dwoma organizacyami faktycznie się rozpoczęły, usuwając groźbę streku generalnego, dając uzasadnioną podstawę do przypuszczenia, że obraty nad użołą między pracodawcami i pracownikami na nowy rok gospodarczy wkrótce będą możliwe.

### Ulan polski ofarą bolszewików.

Warszawa. (Telef. M.) Z Rygi telegrafują: Z powodu rozstrzelania przez bolszewików jeńców wojennych ulana 10 pułku Czesława Jankowskiego delegacya polska wystosowała protest pod adresem delegacyi sowieckiej.

### Kurator lwowskiego okręgu szkolnego

Warszawa. (PAT). Naczelnik państwa postanowieniem z 25 stycznia mianował Stanisława Sosńskiego kuratorem okręgu szkolnego lwowskiego.



wiedeńskiego, a Polacy granic 1772 r., to w tych liniach będzie się zawierało terytorium sporne, z którego część ziem, w imię sprawiedliwości, wlna być przyłączona do Polski, a część do Rosyi. W szczególności z powodu Wilna powiem, że nie mamy zamiaru przytaczać argumentów natury historycznej albo etnograficznej, bo jak zwykle, można je znaleźć za i przeciw. Dla nas decydującym jest, że w psychice narodu polskiego słusznie czy nie słusznie zresztą, Wilno jest częścią integralną Polski i dla nich odebranie Wilna znaczy to samo, co dla nas Wielkorosów byłoby odebranie n. p. Nowgorodu.

Dalej p. Sawinkow stwierdza, że t. zw. „konstytuanta” paryska nie ma za sobą poparcia masy narodu rosyjskiego i kończy tak:

„Niektórzy w Polsce robią nam zarzut, że niezadowoleni z końca wojny polsko-sowieckiej, staraliśmy się sprowokować nanowo wojnę i chętnie byśmy się przyczynili do zerwania rokowań pokojowych w Rydze. To jest nieprawda. Sprawa stosunków Polski do bolszewików jest we-

wnętrzną sprawą Polski i wyrzekamy się wszelkiej ingerencji. Głęboko jesteśmy wdzięczni Polakom, że dali nam możliwość wycofania wojsk z terytorium rosyjskiego, jakkolwiek ciężkie są warunki internowanych, wiemy doskonale, że wszystko, co Polska dać może, nam dała i byłoby wielką niewdzięcznością z naszej strony rościć jakieś pretensje lub psuć tę akcyę, jaką naród polski w tej chwili prowadzi.”

## Czernow w Pradze.

Słynny rewolucjonista rosyjski, Czernow, członek tymczasowego rządu Republiki rosyjskiej za czasów Kiereńskiego, autor najbardziej krańcowej ustawy rolnej, wywłaszczającej bez odszkodowania wszystkich bez wyjątku posiadaczy ziemskich w Rosyi, — po ostrym zatargu z rządem Lenina, uciekł z Sowdepji i przybył do Pragi czeskiej.

Najbardziej krańcowy reformator społeczny nie mógł się zgodzić z rządami bolszewickimi i wypowiedział im bezwzględna walkę.

191.765, jedno Kółko zachodnie liczy przeciętnie 77 członków, wschodnie 33 członków. W zachodniej Małopolsce jest gmin 2920, brak jest Kółek 679, we wschodniej Małopolsce jest gmin 3381, brak 2118 Kółek. Tak więc na wschodzie prawie wszystkie gminy polskie mają Kółka, na zachodzie wszystkie powiaty mają swoje Tow. rolnicze okręgowe, na wschodzie jest do tychczas 21 Tow. rolniczych okręgowych i 15 Zarządów tymczasowych t. zw. Delegacji powiatowych.

### DZIAŁALNOŚĆ OŚWIATOWA M. T. R.

W dziale oświatowym wybija się na pierwszy plan wspaniały rozwój organu Towarzystwa „Przewodnik Kółek rolniczych”, pod redakcją Albina Juy. W chwili łączenia się obu Towarzystw nakład „Przewodnika” wynosił 2600, obecnie wynosi 9000. „Przewodnik” jest najtańszym i najpoczytniejszym pismem rolniczym w Polsce. Nowi prenumeratorzy wciąż przybywają.

Oba biura Towarzystwa: krakowskie i lwowskie, odbyły szereg pogadanek i odczytów, urządziły oświatowe kursy rolnicze dla nauczycieli ludowych, dla wyszkolenia kierowników i pracowników sklepów Kółek rolniczych, kurs handlowy dla inwalidów wojennych w Krakowie, kursa dla gospodyń wiejskich, dla lustratorów sklepów Kółek rolniczych i t. d.

Dla podniesienia życia kulturalnego wsi zajęło się Towarzystwo intensywnie włościańskimi teatrami amatorskimi, organizując instruktorat dla teatrów włościańskich, prowadzony przez siłę fachową.

Towarzystwo zajęło się młodzieżą wiejską, powołując do życia Małopolski Związek młodzieży przy M. T. R., z centralą i biurem w Krakowie.

### DZIAŁALNOŚĆ ROLNICZO-HODOWLANA.

Wobec braku i zwyrodnienia nasienia najważniejszą sprawą było dostarczenie rolnikom nasienia do siewu. Sprawę tę z powodu wielkich trudności zdołało Towarzystwo przeprowadzić do pewnego stopnia przez swoje organizacje handlowe, dostarczając nasienia motylkowych i nieco zbóż. Sprawdzenie nawozów sztucznych zależy dziś tylko od rządu i pewne ilości zostały wśród rolników rozprowadzone.

Sekcja nasienna, utworzona przy M. T. R., skwalifikowała w jesieni 1919 roku 23.400 cetnarów zboża, a w roku 1920 29.090 cetnarów zboża i 950 cetnarów ziemniaków. W 180 Kółkach przeprowadzono doświadczenia z roślinami pasternemi.

W dziale sadownictwa dostarczono pewną ilość drzewek czlonkom, zlustrowano istniejące sady wiorowe, dobrych sadowników nagrodzono premią, zapoczątkowano zakładanie włościańskich szkółek kooperatywnych. Założono 2 spółki owocarskie, a uruchomiono 1 fabrykę soków i win owocowych.

Przy pomocy Towarzystwa zorganizowali się pszczelarze w zachodniej Małopolsce w Związku pszczelarski, który przystąpił do M. T. R., jako jego Wydział pszczelarski.

W dziale hodowli uważało Towarzystwo za swój obowiązek odbudować to, co wojna zniszczyła, przede wszystkim podwaliny racjonalnej hodowli, odnowić Związki hodowlane, ożywić obory zarodowe i rozpocząć produkcję materii ału hodowlanego. Nie spotkało się tu jednak Towarzystwo z pomocą rządu, który tylko na rok 1919 udzielił pewnych subwencji, a na rok 1920 na akcyę hodowlaną Towarzystwo żadnych funduszy nie otrzymało i prowadziło pracę w tym kierunku tylko przy pomocy własnych środków.

Konieczną jest tu na szeroką skalę prowadzona akcyę i to przy pomocy rządu w interesie całego Państwa. Akcyę tę Towarzystwo w interesie rolnictwa z całą gotowością się podejmuje.

Pracę hodowlaną przerzucono na Związki hodowlane włościańskie i obory zarodowe. W dziale drobiowym propaguje Towarzystwo rasę „Zielononózek”, zaopiekowało się trzema stacyami wylęgowemi piskląt jednodniowych.

### HANDEL ROLNICZO-WSPÓLDZIELCZY

rozwicka się przede wszystkim w oddziałach handlowych Towarzystwa, Związku ekonomicznym Kółek rolniczych, Składcach i Kółkach rolniczych, oraz w Syndykacie rolniczym i Spółkach rolniczo-handlowych. Rozwój tej gałęzi handlu polskiego, opartego na zdrowych współdzielczych podstawach, jest normalny; napotka się tu jednak na poważny brak gotówki, działający hamująco. Ponieważ na poważne powiększenie kapitału udziałowego liczyć nie można, przeto przystępuje się do powołania do ży-

## Czy Litwa Środkowa jest odrębnym państwem?

Proces komunistów w Wilnie. — Interesujący spór prawny.

Wilno. (Polpress) W piątek 23 stycznia zakończyła się w sądzie wileńskim tygodniowa rozprawa szpiegowskiej organizacji komunistycznej. Oskarżeni: Boczkow, Zakhejm, Baszkirow, Zacharek, Wejsbach, Zielenkow, Swiecznikow i Korsakow zostali skazani na śmierć przez rozstrzelanie. Podczas przemówień stron zaszedł ciekawy incydent. Prokurator, opierając oskarżenie na art. 108, mówiąc o odpowiedzialności za szpiegostwo i wyznaczającym karę śmierci, zaznaczył, że art. ten tembardziej powinien być zastowany w danym wypadku, „ponieważ zawieszenie broni n'e jest jeszcze pokojem”. Na to adwokat Andrejew odpowiedział, że nie rozumie, o pokoju z jakim państwem prokurator mówi? — Można mieć — zaznaczył adwokat —

takie lub owakie pojęcie o Litwie Środkowej, nie mniej wszakże dziś posiada ona wszystkie cechy odrębnego państwa: własnego naczelnika — źródło praw, własne wojsko, własną administracyę, własne terytorium, choć nie ma ścisłych granic, lecz Polska i Niemcy równie ich nie mają. Wobec tego można opierać się tylko na komunikacie pułk. Bobickiego, dyrektora departamentu obrony krajowej, który głosił, że Litwa Środkowa nie pozostaje z Rosyą sowiecką na stopie wojennej. Wtedy p. prokurator w krótkiej replice podkreślił z naciskiem, że obrońca, chyba, nie brał na seryo argumentu Litwy Środkowej. Replika p. prokuratora była żywo omawiana w kuluarach sądu.

## „Armia narodowa do walki z ruiną ekonomiczną”.

Kraków, 4 lutego.

Komitet popierania skarbu narodowego ogłosił następującą odezwę:

„W ciężkiej chwili najazdu bolszewickiego cały naród stanął w obronie Ojczyzny. I stał się cud Wisły.

Obecnie Ojczyzna przeżywa nową próbę żywotności państwowego organizmu, próbę nie mniej groźną, niż najazd bolszewicki: to spadek waluty i widmo katastrofy ekonomicznej.

Zasobność skarbu narodowego jest jednym z głównych sposobów podniesienia naszej waluty i przywrócenia równowagi ekonomicznej w kraju.

Z tem samym więc napięciem zwartej siły zbiorowej stałmy znów wszyscy do walki z tym nowym wrogiem, — a zwyciężymy!

Niechaj każdy obywatel Rzeczypospolitej Polskiej: przemysłowiec, handlowiec, rzemieślnik, robotnik, urzędnik, ziemianin, czy włościanin, w zrozumieniu powagi ekonomicznego położenia Ojczyzny, opodatkuje się na skarb narodowy stałym miesięcznym podatkiem od zarobku w wysokości 1% (jednego procentu).

W ten sposób całe społeczeństwo przyczyni się do wzmocnienia skarbu narodowego.

Ofiary, napływające z 1% opodatkowania się

od zarobków, użyte będą przez główny urząd próbierczy wyłącznie na zakupowanie złota i srebra. Kruszce te posłużą za podstawę nowej waluty.

Ofiarowane oraz nabyte kruszce przetapiane będą w głównym urzędzie próbierczym w obecności ofiarodawców lub też delegatów, na sztaby, z napisem, wskazującym ofiarodawców.

Aby upamiętnić tę pracę nad odrodzeniem naszego skarbu, podkomitet wyda artystyczną księgę pod tytułem: „Złota księga pamiątkowa pracy nad odrodzeniem skarbu polskiego”, do której każdy ofiarodawca znacniejszego datku w złocie lub gotówce, albo jednego procentu miesięcznych zarobków, jeżeli płacić go będzie przynajmniej w ciągu jednego roku, ma prawo zapisać swe nazwisko.

Księga ta, po zapisaniu, złożona będzie do Muzeum Narodowego.

Niech się utworzy cywilna armia narodowa do walki z ruiną ekonomiczną!”

Komitet popierania skarbu narodowego urzęduje w Warszawie przy ul. Przejazd 11 (przy głównym urzędzie próbierczym). Podkomitety mają powstać we wszystkich większych miastach.

## Organizacja małopolskiego rolnictwa.

Kraków, 4 lutego.

W najbliższą niedzielę odbędzie się walny zjazd Małopolskiego Towarzystwa rolniczego. Uważamy sobie za obowiązek zapoznać szerszą publiczność z bogatą i niezwykle owocną działalnością tej jednej z najważniejszych naszych instytucyj społecznych.

W życiu małopolskich organizacyj rolniczych nastąpił w lipcu 1919 roku bardzo ważny przełom. Oto nastąpiło połączenie obu silnych organizacyj: Tow. Kółek rolniczych z Krak. Tow. Rolniczym w jedną organizacyę, pod nazwą „Małopolskie Towarzystwo Rolnicze”.

Małopolskie Tow. Rolnicze przystąpiło z całą energią do przeprowadzenia reorganizacji Kółek rolniczych i powołania do życia Towarzystw rolniczych okręgowych. Wyłoniony z obu łączących się Towarzystw Zarząd konstytuujący podzielił się na Wydziały i przeprowadził reorganizacyę Towarzystwa, nie zaniedbując równo-

cześnie głównych jego zadań w dziedzinie oświatowej, rolniczo-hodowlanej i rozbudowy kooperatyw rolniczo-handlowych. W pracy tej napotkał Zarząd na żywe i intensywne współdziałanie samych rolników w całym kraju. Zawizowało bujne i gorączkowe życie w całej organizacyi. Wszędzie poczęły budzić się do życia Kółka rolnicze, zamiarły poczęły na nowo odżywać, nowe powstawały tam, gdzie ich dotąd nie było. Ten sam pocieszający objaw zaznaczył się i we wschodniej Małopolsce, gdzie jednak wskutek zniszczenia rolnictwa przez długotrwałą wojnę, tempo odżywiania i rozwoju organizacyi było znacznie powolniejsze.

Ilościowo organizacya Małopolskiego Tow. rolniczego tak się przedstawia:

Ogółem Kółek rolniczych w Małopolsce i powiecie olkuskim (należącym organizacyjnie do M. T. R.) jest 3530. Członków liczy Tow. na zachodzie 149.739, na wschodzie 42.028, razem





## Francya nie może zmniejszyć swoich sił wojskowych.

Paryż (PAT). Ag. Havasa. Były minister wojny, Andrzej Lefevre, wyłuszczając w dzienniku „Le Journal” powody, które przemawiają za tem, że Francya musi pozostać silną wobec Niemiec, Lefevre uzasadnia konieczność czynnej polityki francuskiej na wschodzie Europy, gdyż Francya musi całą siłą powstrzymać zapędy, wzniesione między światem germańskim a Rosją przez Polskę, Czecho-Słowację i Rumu-

nię. Lefevre wykazuje, że Francya przynajmniej przez pewien czas byłaby mocarstwem jedynym, które mogłoby poprzeć te kraje na wypadek, gdyby Niemcy połączywszy się z bolszewikami, usiłowały zniszczyć te państwa. Aby mógł temu zadaniu podołać, Francya nie może zmniejszyć swoich sił wojskowych i musi być gotową dostarczyć materiał techniczny narodom, które znalazłyby się w niebezpieczeństwie.

## „Niemcy i ich bieda w świetle faktów i cyfr”.

Paryż. (PAT) Havas. „Matin” ogłasza artykuł Poincarégo p. t. „Niemcy i ich bieda w świetle faktów i cyfr”. W artykule tym Poincaré określa znaczenie wyników osiągniętych na konferencji paryskiej. Autor stwierdza, że dzienniki paryskie mylą się, jeżeli w wypadkach związanych z ostatnim kryzysem ministeryalnym francuskim dopatrują się koncesji na rzecz śmiałych żądań niemieckich. Mylą się również dzienniki niemieckie, jeżeli znajdują w wywodach publicystów francuskich, których istotną treść przekręcają argumenty na podtrzymanie twierdzenia, że jeżeli Francya ustąpiłaby ze swego nieprzejednanego stanowiska, wówczas doszłoby do rewizji traktatu wersalskiego. Poincaré zaznacza, że publicyści niemieccy nie rozumieją zupełnie umysłowości francuskiej. Bieg wypadków rozczaruje tych z pośród dawnych wrogów Francji, którzy spekulują na jej słabość. Polityka francuska zmierza zawsze do tego samego celu. Naród francuski nie pozwoliłby nigdy na to, aby rząd zrzekł się praw przysługujących

Francji. Niemcy zostaną ostatecznie rozbrojone i zapłacą odszkodowanie. Propaganda niemiecka oczernia haniebnie Francję, przypisując jej dążenia imperialistyczne. Jest absurdem posądzać Francję o zamiar zajęcia lewego brzegu Renu w związku z ewentualną dalszą okupacją terytorium niemieckiego. Francuzi nie potrzebują ani skrawka ziemi niemieckiej, pragną tylko, aby Niemcy przeprowadzili rozbrojenie i zapłacili odszkodowanie. W dalszym ciągu Poincaré wykazuje jak dalece przesadne są skargi niemieckie. Podatki niemieckie są o wiele mniejsze, niż podatki francuskie. Budżet niemiecki jest prawie w równowadze. Przesilenie w Niemczech zmierza do pomysłnego załatwienia. W końcu artykułu Poincaré stwierdza, że cyfry osiągnięte na konferencji są daleko mniejsze od tych, które przewiduje traktat wersalski oraz mniejsze, niż istotna wartość poniesionych szkód. Wreszcie zwraca się Poincaré do sojuszników z wezwaniem, aby byli zgodni i niewzruszeni w swoich postanowieniach.

### Dr. Szarota w Warszawie.

Warszawa (tel. M.). Poseł Rzeczypospolitej polskiej we Wiedniu, dr. Szarota, przybył do Warszawy. Jak słychać, pan Szarota ma objąć ministerium spraw zagranicznych, jedno z wspanialszych stanowisk.

### O szkołę polską w Gdańsku.

Gdańsk (PAT) Na onegdajszym posiedzeniu rady miejskiej radca miejski Brejski w obszernym przemówieniu motywował wniosek sekcji polskiej, skierowany do magistratu w sprawie zniesienia nauki języka polskiego w tak zwanej kaplicy królewskiej. Pan Brejski zbijał wywody mówców niemieckich, zaznaczając, że o przeciążeniu sił nauczycielskich nie może być mowy, gdyż nauczyciele udzielający języka polskiego, wyrazili gotowość pracowania nawet bezinteresownie poza godzinami urzędowania. Radny polski dr. Kubacz zbijał również poglądy, któremi zarząd miasta usiłował się wytłumaczyć i oświadczył że przerwanie nauki języka polskiego w tej szkole Polacy muszą uważać za akt wrogi w stosunku do Polski. Obu mówcom odpowiedział radca szkolny Sprung, starając się bronić stanowiska magistratu. W dłuższej dyskusji zabierał jeszcze głos niezawisły socjalista Man, który popierał wywody mówców polskich. Oświadczył on, że dalsze udzielanie nauki języka polskiego jest konieczne i że szkoła jest do tego okwiazana.

### Komisya portowa w Gdańsku

Gdańsk (PAT) Dnia 1 bm. odbyło się pierwsze posiedzenie komisji portowej pod przewodnictwem komisarza Ligi narodów Hakinga. W posiedzeniu wzięło udział pięciu członków ze strony wojnego miasta Gdańska i trzech członków polskich, a mianowicie Stawski, Grabski i major Gettlich. Omówiono zarządzenia, mające na celu przygotowania do podziału dawnej własności państwowej niemieckiej i pruskiej w Gdańsku. W ciągu dalszych obrad okazała się zupełna zgoda co do konieczności najszybszego mianowania prezydenta komisji, o którym mówi konwencja polsko-gdańska.

### Dalsze bojowki niemieckie.

Bytom. (PAT) Do Zagwizdza w powiecie O-polskim przybył oddział z 40 młodych ludzi, ubranych w mundury wojskowe niemieckie. Przybyli twierdzą, że przysiani zostali z kompanii wojskowej do robót leśnych i że przybyć ma jeszcze 80 osób. Roboty leśne są jednakże tylko pozorem ich przybycia, gdyż przybycie ich i coraz liczniejsze wykrywanie broni świadczy o tem, że mamy do czynienia z akcją niemiecką, obliczoną na bar-

dzo szeroką skalę. Niemcy straciwszy nadzieje zwycięstwa przy plekiscyście pragną chwycić się środków ostatecznych. Spodziewać się należy, że komisya koalicyjna przedsięwzięcie odpowiednie środki, celem zapewnienia bezpieczeństwa ludności górnośląskiej.

### Konferencya państw sukcesyjnych.

Warszawa (tel. M.). W Portofose pod Tryestem obraduje konferencya przedstawicieli państw powstałych na gruzach Austrii. Załaniem konferencji jest omówienie spraw komunikacyjnych i stosunków handlowych pomiędzy poszczególnymi państwami. Obecny jest także specjalny przedstawiciel rządu francuskiego.

### Chłopi ukraińscy przeciw bolszewikom.

Warszawa (tel. M.). Wedle otrzymanych tu z Bukaresztu wiadomości, powstanie chłopskie na Ukrainie rozszerza się coraz bardziej. Zwłaszcza silny ruch powstańczy objawia się w okolicach Chersonia, Odesy i Jekaterynosławia. Na czele powstańców stanął ataman Machno. Również i w okolicach Kijowa szerzy się powstanie. Władza sowiecka ma w ręku tylko miasta. Komunikacja kolejowa niemal zupełnie ustala. Wśród powstańców daje się zauważyć tendencya do stworzenia rady naczelnej, która by kierowała ruchem powstańczym. Powstanie wybuchło pod hasłem uwolnienia Rosji południowej z pod jarzma bolszewickiego.

### Aresztowania komunistów w Paryżu

Paryż. (PAT) Pięciu z aresztowanych komunistów przewieziono na granicę niemiecką, nagle aresztowano jeszcze dwóch komunistów. Pewien Polak, zamieszkały w Nicei, który podczas rewolucji przebywał w Moskwie, oświadczył, że poznał tam niejakiego Abramowicza Zalewskiego, który był tam wówczas komisarzem ludowym i w tym charakterze dokonywał okrucieństw.

### Nadzieje Krassina.

Warszawa (tel. M.). Radio moskiewskie podaje: Wynurzenia Krassina w sprawie przyszłych stosunków handlowych z Anglią i Ameryką. Krassin wyraził przekonanie, że z chwilą zawarcia umowy handlowej z Anglią, Stany Zjednoczone Ameryki Północnej wejdą również w stosunki handlowe z Rosją sowiecką.

### Giolitti o wewnętrznej polityce Włoch.

Rzym (PAT). Wied. B. K. Odpowiadając na interpelację w kwestyi polityki wewnętrznej, omówił Giolitti ruch społeczny we Włoszech. Oświadczył, że nigdy nie chciał użyć przeciw niemu siły. W Rjece musiał użyć przemocy, ponieważ chodziło o to, aby przeszkodzić przygotowaniu nowej wojny. Sądzi on, że przywrócenie definitywnego pokoju i polityki przyjaznej ze wszystkimi państwami sąsiednimi będzie staraniem dobrej polityki wewnętrznej. Co do Rosji oświadczył, że komunistki dożyją wielkiego rozczarowania, albowiem chłopci, którzy stali się posiadaczami, przygotowują mieszczan-ski ustrój społeczny. Zasady Giolittiego wszystkie partie, z wyjątkiem skrajnej lewicy, przyjęły oklaskami.

### Gabinet Hardinga

Poldhu. (PAT. Radio) Z Forydy donoszą, że prezydent Harding utworzył gabinet w następującym składzie: Sekretarz stanu spraw zagranicznych C. Hughes, sekretarz stanu dla spraw skarbowych Davis, minister wojny Wood, generał prokurator Daugherty, minister spraw wewnętrznych Fall, minister rolnictwa Wallace.

### Międzynarodowy kongres górników

Nauen. (PAT. Radio) Międzynarodowy kongres górników ma być, wedle postanowień zjazdu londyńskiego zwołany do Kolonii na 8 sierpnia.

### NADESLANE.

„CODEX”  
PRYWATNA SZKOŁA PRAWA  
Kraków, Straszewskiego 26, II p.  
(naprzeciw Uniwersytetu)  
Kursa, lekcye, wypożyczalnia. Informacje także listownie.

RESTAURACYA, POKOJE DO SNIADAN  
i HANDEL DELIKATESOW  
STANISŁAWA KOŁACZKA

(dawniej W. Leśniowski)

Kraków, ulica Karmelicka L. 42

Telefon Nr. 3443.

Bufet obficie zaopatrzony w świeże zakąski zimne i gorące. — Wybór wózek, likierów, wina, miodu i p.w. — Krupnik litewski. — Kuchnia wyborowa prowadzona we własnym zarządzie. — Lokal otwarty do godz. 11-tej wieczór.

### PROF. DR. JAWORSKI przeprowadził się

na ul. Blich 4 (przecznica ul. Kopernika) i ordynuje w chorobach wewnętrznych codziennie od godz. 11 - 1. 2045

Wyświetla od dnia 31 stycznia b. r. W

Rzeczgłosną serję na ekranach całego świata. Firmy Gaumonta w Paryżu — w o częściach.

W głównej roli sławny BENE CRESPE

„JUDEX”

Prolog — TRAFIENIE CIEN I OKUPIENIE.

Następny epizod „DYABELSKI MLYN”.

K I N O A N D A

CENY OGŁOSZENI: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 10. — Drobne od wyrazu Mk 3. — Matrymonialne i korespondencyja prywatna Mk 6. — Nadstane Mk 25. — Komunikaty po kronice Mk 35. Na pierwszej stronie Mk 50.

SIWEK WŁADYSŁAW z Rogatki Mogulskiej zgubił kartę urlopu. 3185

ZMIŁAŁKA 25.000 M. Ogartywacze zarazem plewnik 7.500 M. Brony żelazne po 1.500 M. Piłzki do ogartywania po 1.500 M. w dobrym stanie sprzeda Lachowicz, Strzyżki koło Sambora 3170

WIEZDZYKŁY ODŁOZYŁ w niedzielę, godz. 7 wieczór, sala Filaretów, ul. Krasinowskiego 23. wstęp wolny. Ing. B. K. Czarnowski. Po odezycie zapisy do Związku. „Jeden i Jedna” 3169

LESNIK polak w sile wieku z egzaminem i 3-letnią praktyką, obznajomiony dokładnie z gospodarstwem lasowym, zameści posadę od 1 kwietnia, najchętniej w Kongresówce lub zachodniej Ganczy. — Łaskawe zgłoszenia wraz z podaniem warunków pod „Lesnik” restantę pocz. Strzyżki, okazicielowi 10-cio kolonowki, s. rya 377470. 3167

SPRZEJAM tanio czarną szeroką koronkę chantalową i cukiernicę srebrną, wewnątrz wyściaganą. Kraków, Krowoderska 57. III. od 3 pop.

ZAMIENĘ 3 POKOJE, łyż. kuchnia, komiort we Lwowie na takie same w Krakowie. Zgłoszenia pod „Korzystna zamiana” do Biura ogłoszeń Pełksa Statlera, w Krakowie, Grodzka 13. 3153

KARTE powołania wystawioną przez P. K. U. w Mielchowie, na nazwisko Andrzeja Gasiorka, ze wsi Patecznica, którą zagubiłem, unieważnijam. 3171

ZGUBIONĄ KSIĄŻKĘ wojskową zwolnienia na nazwisko Jan Kant Gądzina, wics Krasne Potockie, p. Nowy Sącz, unieważniam. 3161

Gruntowną naprawę maszyn do pisania skuteczniejszą niż starszą w Małopolsce pracownia mechaniczna 30857 W. Keyha, Floryańska 3.

„MATURA” Kraków, Grodzka 32, II p. P. T. wojskowi, urzędnicy oraz osoby z powincy przygotowują się szybką i skuteczną pomocą wykładów pisemnych, sporządzanych przez fachowych profesorów do matury, oraz wszelkich egzaminów. Jedyna tego rodzaju instytucja w Polsce. — Żądajcie bezpłatnych prospektów. 2582

### Poważna instytucja przemysłowo-drzewna zakupi

drzewostany do eksploatacji, całe produkty tartaczane, materiały drzewne miękkie i twarde wszelkiego gatunku, deszczulki parkietowe, jakoteż wszelki materiał drzewny szlachetnego gatunku.

Zgłoszenia pod „Instytucja przemysłowo-drzewna” Biuro ogłoszeń Sokolowski i Ska, Lwów, Jagiellońska 7. 3162

### Na adwent SLEDZIE NORWĘGSKIE połów tegoroczny

Wysyłka ze składów w Gdańsku natychmiast. Oferty przyjmuje: 3180 Edward Eibenschütz, Kraków, Zielona 5.

### Smalec i słoninę amerykańską mąkę, ryż, fasolę

tylko wagonowo, wysyłka z Gdańska natychmiast, ceny bezkonkurencyjne, poleca Edward Eibenschütz, Kraków, Zielona 5.

**CYKORYE** 3159 zastępuje **KAWA WOLNEGO** przedstawicielstwa **Braci MIKOŁAJTYSÓW** KRAKÓW, POJEŁSKA 18. P. T. Kupcom, Składnicom i Kółkom Rolniczym wysła się wprost z fabryki za załączką. Składy na miejscu.

Reklama dźwignią handlu!!!

## ZARZĄD TOWARZYSTWA „POLSKA NAFTA” SPÓŁKA AKCYJNA W WARSZAWIE zawiadamia Akcjonariuszów, że

### Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Akcjonariuszów Towarzystwa odbędzie się dnia 1) lutego 1921 w Warszawie w lokalu własnym przy ulicy Chmielnej L. 10, o godzinie 2-gi po południu z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie.
- 2) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 3) Przedłożenie rachunków bilansu i zysków i strat za ubiegły rok z dniem 31. grudnia 1920 r. oraz sprawozdanie Zarządu, jakoteż Rady Nadzorczej.
- 4) Późniejsza uchwała na wniosek Komisji Rewizyjnej co do bilansu, udzielenia abstrahum Zarządowi, oraz co do rozdziału czystego zysku.
- 5) Wnioski Zarządu na zmianę statutu:
  - a) Zmiana §. 5. statutu w przedmiocie podwyższenia kapitału akcyjnego o dalszych 200.000.000 Mkp., t. j. do kwoty 250.000.000 Mkp. drogą wydania 100.000 sztuk akcji III. emisji płatnych pełno i w gotówce każda wartości nominalnej 500 Mkp. pod warunkami emisji, jakie w myśl §. 7. statutu ustali Rada Nadzorcza Spółki z tem, że akcje oryginalne mogą być wydane także w odcinkach ziorowych po 5, 10 i 25 sztuk.
  - b) Uzupełnienie ust. 1) §. 6. statutu przez podanie słów „o ile Walne Zgromadzenie nie postanowi inaczej”.
  - c) Skrócenie ostatniego ustępu §. 18. statutu.
  - d) Zmiana §. 30. statutu w tym kierunku, że Rada Nadzorcza składa się najmniej z 9-ciu, a najwyżej z 12-tu członków.
  - e) Zmiana §. 44. statutu w tym kierunku, że Zarząd Spółki składać się będzie z 3-ech członków i 3-ech zastępców, wybieranych z pośród obywateli polskich przez radę Nadzorczą. Wszyskie przepisy statutu odnoszące się do członków Zarządu tyczą się także ich zastępców.
  - f) Wniosek Zarządu na zmianę statutu, który w sprawie Walnego Zgromadzenia uzupełnienia §. 6. statutu na oznaczenie części akcji III. emisji która ewentualnie ma być oddana do wolnej subskrypcji pod warunkami ustaląc się mającymi przez radę Nadzorczą.
  - g) Wybór nowych członków Rady Nadzorczej w miejsce wylosowanych w myśl §. 33. statutu.
  - h) Celem wykonania prawa głosowania na Walnem Zgromadzeniu należy się zastosować do podanych niżej przepisów §§. 21—28. statutu.

§. 21. Akcje na okaziciela dają prawo głosu, o ile zostały złożone Zarządowi conajmniej na 7 dni przed Walnem Zgromadzeniem. Zamiast samych akcji mogą być złożone świadectwa zastawowe lub depozytowe polskich instytucji kredytowych, rządowych lub prywatnych, działających na mocy statutuów przez rząd zatwierdzonych, lub wreszcie instytucji kredytowych zagranicznych, wskazanych przez Walne Zgromadzenie i zaaprobowanych przez ministerstwo Skarbu. Właściciele akcji imicantych korzystają z prawa głosu, o ile są zapisani do ksiąg Spółki co najmniej na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia. §. 22. Akcjonariusz nieobecny może uzyskać swoje prawo głosu innemu akcjonariuszowi, lecz nikt nie może mieć więcej, niż dwa pełnomocnictwa i w żadnym razie nie może rozporządzać większą ilością głosów nad 1/10 część głosów, na którą cała do wszystkich obecnych na zebraniu akcjonariuszów. Pełnomocnictwa mogą być udzielone w formie listu, który należy złożyć do Zarządu najpóźniej na 7 dni przed Walnem Zgromadzeniem. §. 23. Instytucje rządowe, publiczne i prywatne, towarzystwa i spółki korzystają na Walnym Zgromadzeniu z prawa głosu w osobie uprawnionych przedstawicieli. §. 24. Jeżeli akcje drogą spadku lub inną przajądą na wspólną własność kilku osób, to prawo uczestniczenia i głosu na Walnem Zgromadzeniu przysługuje tylko jednej z nich podług wyboru właścicieli. §. 25. Każde 20 akcji daje prawo do jednego głosu, jednak jeden akcjonariusz nie może na mocy własnych akcji mieć więcej głosów nad tę ilość, do jakiej daje prawo posiadania 10-tej części całego kapitału zakładowego. Akcjonariusze, posiadający mniej, niż 20 akcji mogą ze wspólną zgodą łączyć swoje akcje w celu otrzymania prawa do jednego lub więcej głosów, lecz w granicach wyżej wskazanych. §. 26. Sporządzoną przez Zarząd listę akcjonariuszów, mających prawo uczestniczenia w Zgromadzeniu, z wskazaniem na nerów należących do nich akcji, wywieszają się w lokalu Zarządu na 4 dni przed Walnem Zgromadzeniem. Kopię tej listy wyda się na żądanie każdemu akcjonariuszowi. §. 27. Walne Zgromadzenie uważa się za prawomocne, gdy w niem uczestniczą osobiście lub przez pełnomocników właściciele conajmniej 1/3 części kapitału zakładowego. Dla zdecydowania spraw zwiększenia lub zmniejszenia kapitału zakładowego, zmiany statutu i likwidacji interesów, bez obowiązującej ku temu przyczyny, konieczną jest obecność właścicieli akcji lub ich pełnomocników, reprezentujących łącznie conajmniej połowę kapitału zakładowego. §. 28. Jeżeli zebrani na Walnem Zgromadzeniu akcjonariusze inni ich pełnomocnicy nie będą reprezentowani tej części i kapitału zakładowego, przy której Zgromadzenie uważa się za prawomocne, to najpóźniej po upływie dni czterech Zarząd ogłasza o zwołaniu i terminie powtórnego Walnego Zgromadzenia, które winno się odbyć nie wcześniej, jak po upływie 14 dni od daty ogłoszenia Zgromadzenie to uważa się za prawomocne i uchwały jego za ostateczne bez względu na liczbę akcji reprezentowanych przez akcjonariuszów lub ich pełnomocników, uczestniczących w tem Zgromadzeniu, o czem winna być wzmianka w ogłoszeniu. Na powtórnem Zgromadzeniu mogą być roztrząsane tylko te kwestye, które miały być rozpatrywane na niedoszłym do skutku lub które zostały nieroztrzygnięte na odbytem w pierwszym terminie Zgromadzeniu.

### DO PP. LEKARZY!

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Warszawie podaje do wiadomości pp. Lekarzy, że ankietą w sprawie nieobsadzonych posad lekarskich wykazała na terenie Rzeczypospolitej około 300 wolnych miejsc. Obecnie Urząd rozpoczął akcję obsadzania wakujących posad i prosi wszystkich pp. Lekarzy, mogących w danej chwili lub w niedalekiej przyszłości w miarę demobilizacji objąć odpowiednie stanowiska, by zechcieli osobiście lub listownie zwrócić się do Urzędu, który niezwłocznie udzieli wszelkich bliższych informacji i ułatwi porozumienie się z instytucją, poszukującą lekarza. Przy Urzędzie funkcjonuje stała fachowa komisja, wyłoniona z Przedstawicieli Polskiego Towarzystwa Lekarzy Kresowych. Pośrednictwo bezpłatne. Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Warszawie Plac Warecki 8, Telefon 232 16.

### Wielka Instytucja Handlowa w Krakowie

poszukuje referentów z branży żelaznej i narzędziowej. Koniecznym: zupełne opanowanie języka niemieckiego. Oferty własnoręcznie pisane panów młodych, energicznych, z dokładnymi danymi osobistymi, terminem najrychlejszego wstąpienia i wymaganiami wynagrodzenia pod „Rat” do Biura ogłoszeń „Ruch” w Krakowie, ul. ca Szczepańska 9.